
 

 

 
data e protocollo vedi segnatura        

ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO WEB 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014 – 2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della Pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

Codice progetto: 13.1.1A - FESRPON-LI-2021-132  

CUP: D29J21010700006 –  

CIG: Z9036180DD 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm. e ii.; 

VISTO il DPR 275/99 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuo-

le”; 

VISTA la candidatura N. 1068631 del 13/09/2021 – FESR REACT EU - Azione 13.1.1 “Cablaggio struttura-

to e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realiz-

zazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 18 del 18/10/2021; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.48 del 04/11/2021; 

VISTO il decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento 

prot. 333 del 14 ottobre 2021;  

VISTA la nota prot. 0040045 del 14/10/2021 di formale autorizzazione del Progetto Azione 13.1.1A FESR-

PON-I2021-132 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” per un importo autorizza-

to di € 73.296,51; 

VISTO il decreto dirigenziale di formale assunzione in Bilancio di cui al prot. n. 19155/06-01 del 4/11/2021;  





 

 

VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali e di investimento 

europei e n. 1304/2013 relativo al FSE;  

VISTA la nomina del R.U.P. del Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole, nella figura del Dirigente scolastico, Prof.ssa Paola Salmoiraghi; 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014 – 2020” e i manuali operativi presenti sul sistema informativo GPU–SIF; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi per importi inferiori e 

superiori alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTO il regolamento (C.E.) 1083/2006 del 11/07/2006 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali;   

VISTO il regolamento (C.E.) 1080/2006 del 05/07/2006 relativo al F.E.S.R.;   

VISTO il regolamento (C.E.) 1828/2006 del 08/12/2006 che stabilisce modalità di applicazione del Reg. 

(C.E.) 1083/2006 e del regolamento (C.E.) 1080/2006;    

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione della 

fornitura necessaria alla realizzazione del progetto autorizzato; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 

modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 

articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 

può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle 

spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 

in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche 

nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 

cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 



 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 66 del 10/02/2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006 le Pubbliche Amministrazioni 

sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni – quadro messe a disposizione da CONSIP SpA; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura e l’installazione di tutti gli apparati occorrenti al 

cablaggio delle reti internet degli edifici scolastici secondo il progetto definito dal progettista, Ing. Andreino 

Garibaldi, con relativo computo metrico, prot. n. 6528 del 12/04/2022, che costituisce parte integrante della 

presente determina; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a realizzare il progetto di cui sopra, che 

prevede, tra l’altro: 

 di utilizzare parzialmente gli apparati già in uso, acquistati con precedenti interventi di cablaggio, 

anche in funzione di razionalizzazione degli interventi di spesa; 

 di utilizzare apparati la cui fornitura non comporti la necessità di un aggiornamento periodico, 

annuale o pluriennale delle licenze utilizzate che, comporterebbero un costo nella gestione future 

dell’impianto; 

 di costruire, quindi, una rete con apparati aggiornati agli standard più recenti; 

TENUTO CONTO che, in considerazione della peculiarità del progetto sui fabbisogni di questo Istituto, ai 

fini dell’attuazione del medesimo, appare inderogabilmente necessario procedere unitariamente 

all’acquisizione di un insieme di beni e servizi, non facilmente scorporabili, che non consentono una 

adeguata valutazione comparativa tra i costi di ciascun bene e/o servizio, a causa di una eccessiva 

frammentarietà delle componenti di ciascun prodotto, oggetto della fornitura 

DATO ATTO della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare le esigenze dell’Istituzione 

Scolastica come indicato nel provvedimento del Dirigente Scolastico prot. n. 5609 del 25/03/2022 trasmesso 

al competente ufficio della Corte dei Conti, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 510 della 

Legge 208/20215; 

DATO ATTO che nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A., e da SDAPA non risultano 

attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente procedura; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso richiesta informale di preventivo ad un 

operatore economico sulla base della loro solidità economica-professionale e vicinanza al territorio locale: 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare la ditta System Service Sas con sede a Chiavari (GE) la quale propone un prezzo 

congruo al mercato per la fornitura di beni e servizi da affidare;   

PRESO ATTO che il fornitore oggetto della trattativa è attivo anche nelle altre aree merceologiche in cui 

ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

VERIFICATO il rispetto del principio generale di rotazione, di cui all’art. 36, comma 1, del D. Lg.vo 

18/04/2016 n. 50; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 24 mesi; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in €. 32.765,25 

(IVA esclusa) €. 39.973,61 (IVA inclusa); 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario corrente e la situazione finanziaria alla data 

odierna; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimentale (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 

TENUTO CONTO che l’Istituto si riserva il diritto di richiedere all’operatore la cauzione pari al 10% 

dell’importo contrattuale all’atto della sottoscrizione del contratto a mezzo di assegno circolare bancario ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 103 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 67 lettera d). L’eventuale 

cauzione dovrà essere valida per tutta la durata delle attività e sarà svincolata, previa verifica ed accettazione 

da parte dell’Istituto Scolastico, delle attività svolte. La garanzia sarà, pertanto, svincolata solo a seguito 



 

 

della piena ed esatta esecuzione delle prestazioni contrattuali. Se richiesta, la mancata presentazione della 

suddetta garanzia determina la decadenza dell’affidamento; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2002, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo di gara (CIG) tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione 

soggetta agli obblighi di tracciabilità;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, €. 32.765,25 (IVA esclusa) €. 39.973,61 

(IVA inclusa) trovano copertura nel Programma Annuale anno 2022; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a). del D.LGS. 50/2016, l’affidamento diretto, 

mediante Trattativa Diretta con un unico operatore, la fornitura di beni e servizi aventi ad oggetto 

l’installazione degli apparati necessari al cablaggio, all’operatore economico System Service Sas di 

Chiavari (GE); 

 L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, per l’acquisizione in affidamento 

diretto di cui all’Art. 2 è determinato per un importo complessivo pari a €. 32.765,25 (IVA esclusa) 

€. 39.973,61 (IVA inclusa); 

 di autorizzare la spesa complessiva pari a €. 39.973,61 (IVA inclusa) sul capitolo Attività – A03/10 

dell’esercizio finanziario 2022; 

 di richiedere all’operatore la cauzione pari al 10% dell’importo contrattuale all’atto della 

sottoscrizione del contratto a mezzo di assegno circolare bancario ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 103 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 67 lettera d). La cauzione dovrà essere valida per 

tutta la durata delle attività e sarà svincolata, previa verifica ed accettazione da parte dell’Istituto 

Scolastico, delle attività svolte. La garanzia sarà, pertanto, svincolata solo a seguito della piena ed 

esatta esecuzione delle prestazioni contrattuali. Se richiesta, la mancata presentazione della suddetta 

garanzia determina la decadenza dell’affidamento; 

 Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare 

di offerta allegato alla presente determina; 

 Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in 

allegato; 

 di nominare, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 

7 agosto 1990, n. 241, Responsabile del Procedimento il Dirigente del Liceo Marconi-Delpino 

Prof.ssa Paola Salmoiraghi. 

 Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

Allegati: 

1) Disciplinare 

2) Progetto esecutivo con capitolato tecnico 

 
 

Il Responsabile Unico di Procedimento 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Paola Salmoiraghi 

Firmato digitalmente 

 


		2022-05-06T12:25:20+0200




